УИД номер № номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2023 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием: 

государственного обвинителя Саванюка П.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Парахина О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша СНТ «

<

данные изъяты>», ул.

<

адрес>, д.номер, работающего в АО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащим поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь совершеннолетним гражданином Российской Федерации, но не достигшим 27-летнего возраста, подлежащим призыву на военную службу в соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), указами Президента РФ от 29.03.2021 № 186 «О призыве в апреле-июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 31.03.2022 № 167 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.09.2022 № 691 «О призыве в ноябре-декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказами Министра обороны РФот 29.03.2021 № 180 «О призыве в апреле-июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 31.03.2022 № 185 «О призыве в апреле - июле 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.09.2022 № 575 «О призыве в ноябре-декабре 2022 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.03.2023 № 165 «О призыве в апреле-июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», на территории Костомукшского городского округа Республики Карелия, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Закона для освобождения от нее, уклонился в период с 20.04.2021 до 23.05.2023 от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно от прохождения медицинских освидетельствований, в том числе обязательных диагностических исследований, связанных со сдачей анализов и медицинских обследований и воинского учета, при следующих обстоятельствах.

11.02.2015 ФИО1 в соответствии со ст.9 Закона поставлен на воинский учет в военном комиссариате г. Костомукша и Калевальского района Республики Карелия по адресу: 

<

...> (далее - военный комиссариат), как лицо, подлежащее призыву на действительную срочную военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

17.03.2015 он по результатам медицинского освидетельствования по состоянию здоровья признан годным (категория годности «А-1» на основании приложения к Положению о военно-врачебной экспертизе, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 г. № 565) к прохождению военной службы.

В соответствии с ч.1 ст.26 Закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы, а в силу ч.1 ст.31 этого же закона граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно ст.7 Закона при неявке гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 5.1 Закона в случае невозможности вынесения медицинского заключения о годности гражданина к военной службе по состоянию здоровья в ходе медицинского освидетельствования гражданин направляется на основании решения комиссии по постановке граждан на воинский учет или призывной комиссии, принятого по заключению врачей-специалистов, принимавших участие в медицинском освидетельствовании, на амбулаторное или стационарное медицинское обследование в медицинскую организацию государственной системы здравоохранения.

ФИО1 10.03.2021 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от установленного законодательством лица - сотрудника ОМВД России по г. Костомукше, повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 20.04.2021 к 09 часам 00 минутам в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета, однако, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации и, желая этого, не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат, перечисленных в ст.7 Закона, имея возможность выполнить конституционную обязанность по защите Отечества и несению военной службы, в период с 08 часов 00 минут 10.03.2021 до 09 часов 00 минут 20.04.2021 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, не явившись на мероприятия, связанные с воинским учетом, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 29.06.2021 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 05.02.2022 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от установленного законодательством лица - руководителем ФИО1, повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 10.02.2022 к 09 часам 00 минутам в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета, однако с 08 часов 00 минут 05.02.2022 до 09 часов 00 минут 10.02.2022 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с воинским учетом, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 03.03.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 01.03.2022 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от установленного законодательством лица - работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 12.04.2022 к 08 часам 30 минутам в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета и для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование, однако с 08 часов 00 минут 01.03.2022 до 08 часов 30 минут 12.04.2022 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, а также не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с воинским учетом и обязательным диагностическим исследованием, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 15.04.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 18.05.2022 с 08 до 18 часов 00 лично под роспись получил от работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 24.05.2022 к 08 часам 30 минутам в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета и для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование, однако с 08 часов 00 минут 18.05.2022 до 08 часов 30 минут 24.05.2022 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, а также не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с воинским учетом и обязательным диагностическим исследованием, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 03.06.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 18.05.2022 с 08 до 18 часов 00 минут лично под роспись получил от работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 02.06.2022 к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, однако с 08 часов 00 минут 18.05.2022 до 08 часов 30 минут 02.06.2022 не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с обязательным диагностическим исследованием и заседанием призывной комиссии, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 03.06.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 03.06.2022 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 06.06.2022 к 08 часам 30 минутам в целях обеспечения воинского учета - уточнения данных воинского учета и для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование, однако с 08 часов 00 минут 03.06.2022 до 08 часов 30 минут 06.06.2022 не выполнил обязанность гражданина по воинскому учету, а также не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с воинским учетом и обязательным диагностическим исследованием, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 20.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 03.06.2022 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 20.06.2022 к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, однако с 08 часов 00 минут 03.06.2022 до 08 часов 30 минут 20.06.2022 не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с обязательным диагностическим исследованием и заседанием призывной комиссии, а именно в военный комиссариат, в связи с чем, 20.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ст. 21.5 КоАП РФ.

Он же, ФИО1, 02.11.2022 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от работника военного комиссариата повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 14.11.2022 к 10 часам 00 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - отправки к месту прохождения военной службы, однако в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 11.11.2022, достоверно зная об отсутствии у него медицинских противопоказаний к прохождению военной службы по призыву, обжаловал в Костомукшский городской суд Республики Карелия решение призывной комиссии Костомукшского городского округа от 02.11.2022 о признании его годным к военной службе и призыве на военную службу, что повлекло приостановление исполнения решения призывной комиссии до вступления в законную силу решения суда, при этом, ФИО1 не явился в указанное в повестке время 14.11.2022 к 10 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - отправку к месту прохождения военной службы, а именно в военный комиссариат, уклонившись от прохождения военной службы путем оспаривания решения призывной комиссии в суд, тогда как 24.11.2022 постановлением Костомукшского городского суда, вступившим в законную силу 10.01.2023, в удовлетворении его административного искового заявления было отказано. 

Он же, ФИО1, 30.03.2023 с 08 до 18 часов лично под роспись получил от своего руководителя повестку установленного образца, обязывающую его явиться в военный комиссариат 18.04.2023 к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, однако с 08 часов 00 минут 30.03.2023 до 08 часов 30 минут 18.04.2023 не прошел необходимые в рамках медицинского освидетельствования обязательные диагностические исследования, связанные в том числе со сдачей им лабораторных анализов, не явившись в указанный период времени на мероприятия, связанные с обязательным диагностическим исследованием и заседанием призывной комиссии, а именно в военный комиссариат.

Особый порядок принятия судебного решения применен на основании ходатайства ФИО1, заявленного им своевременно в ходе предварительного следствия при ознакомлении с уголовным делом со своим защитником. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство является добровольным, заявлено им после консультации с защитником, и он осознает последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, подтвердив оказание тому консультации.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Обоснованность обвинения подсудимого подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, исключающих наказуемость деяния, совершенного подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих его освобождение от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, признание вины, а отягчающих не установлено. 

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, трудоустроен, по местам жительства и работы характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении ребенка, проживающего отдельно от него, на содержание которого обязан выплачивать алименты, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, у него зарегистрированы хронические заболевания.

При назначении ему наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие в его действиях смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние его здоровья, возраст, наличие работы, иждивенца, размер доходов, условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему штраф, не находя, с учетом этих же обстоятельств, оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа частями.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, вид назначенного наказания, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.62, 64, 73 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного. Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, меру пресечения отменить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело призывника и административный материал, возвращенные в военный комиссариат г. Костомукша и Калевальского района Республики Карелия - оставить в его распоряжении.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов

Реквизиты для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты>.